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Резиме

Врз основа на член 35 од Законот за инспекциски надзор (Сл.Весник на
РСМ бр.102/2019), согласно Правилникот за формата и содржината на
извештајот за работа на инспекциската служба за претходните шест месеци и

на годишниот извештај за работа на инспекциската служба објавен во
(Сл.Весник на РСМ бр.238/2019), Раководителот на инспекциската служба
донесува шестмесечен извештај за работата на инспекциската служба,
односно Секторот Инспекторат на Град Скопје најдоцна до 31 декември за
периодот јули - декември во тековната година, односно најдоцна до 15
јануари за периодот јули - декември од претходнатагодина, кој се објавува на
веб страната на Град Скопје.

Во шестмесечниот извештај се презентирани активностите на Секторот
Инспекторат на Град Скопје кои беа преземени со цел исголнување на
законските обврски за вршење на инспекциски надзор во сите области на
инспекцискиот надзор од надлежностна инспекциите на Градот Скопје согласно
со важечката законска регулатива реализирани во периодот од 01.07.2025
година заклучно со 31.12.2025 година.

Управување со ризици

Заради спецификата на секоја инспекција во рамките на Секторот
Инспекторат на Град Скопје, анализата на остварените ризиците, начините
на кои конкретната инспекција ги надминувала ризиците, како и

евентуалните промени во состојбите со проценетите ризици е дадена
поодделно за секој вид на инспекција во текстот подолу.

Секторот Инспекторат го раководи Помошник Раководител на Сектор, а
како заеднички ризик по успешното функционирање на Секторот сеуште е
тоа што нема поставено раководители на три од шесте одделенија, а
раководителот на Одделението за комунални редарие се уште под
суспензија.

Исто така, како заеднички ризик по успешноста во работењето е и тоа
што Секторот на располагање нема доволно возила со што би се зголемила
ефикасноста и брзината на постапување, со оглед на големината на
територијата на Град Скопје која што ја покрива Инспекторатот, односно
територијата согласно со Генералниот урбанистички план на Градот, како и

големиот број на инспектори и редари кои своите обврски ги исполнуваат и

без возило.





низациј водење

Секторот Инспекторат на Град Скопје е една од организационите
единици во рамките на администрацијата на Градот Скопје, кој пак е посебна
единица на локалната самоуправа за која има донесено и посебен закон -
Закон за Градот Скопје. Покрај Законот за Град Скопје, надлежностите на
инспекциите во Секторот Инспекторат на Град Скопје се дадени во: Законот
за инспекциски надзор, Законот за локалната самоуправа, Законот за општата
управна постапка, Законот за прекршоците, како и во сите материјални закони
од надлежностна секоја инспекција посебно.

Секторот Инспекторат во изминатист шестмесечен период беше
раководен од Раководител на Сектор, и три раководители на Одделенија.

Во својот состав Секторот Инспекторат има 6 Одделенија и тоа:
1. Одделениеза комунална инспекција;
2. Одделениеза инспекција на патен сообраќај и инспекција на патишта:

-Инспекција за патен сообраќај,
-Инспекција за патишта;

З. Одделение за даночна инспекција и инспекција за наплата на
комунални и други такси:

-Инспекција за данок на имот,
-Инспекција за комунални и други такси;

4. Одделение за инспекциски надзор над вршењето на работите од
другите надлежности на Градот Скопје:

-Инспекција за образование,
-Инспекција за спорт,
-Инспекција за туризам и угостителство;

сл Одделение за инспекциски надзор над животната средина;

Ф Одделениеза комунални редари;

Во продолжение ќе биде дадено посебно образложение и табеларен
приказ на: организацијата и раководењето, управувањето со ризици, како и на
самиот инспекциски надзор за секоја инспекција посебно.





1.Одделение за комунална инспекција

Инспекциските надзори од страна на комуналните инспектори на Град
Скопје, во согласност со Законот за инспекциски надзор се спроведуваа како:

- редовни,
- контролнии
- вонредни инспекциски надзори.

Инспекцискиот надзор во периодот одјули заклучно со декември 2025
година се вршеше редовно или по добиена пријава и/или сознание од страна
на други државни органи, организации, институции, правни и физички лица,
како и преку платформата 24(6зкорје.доу.тк.

Инспекциските надзори се спроведуваа над работењетона јавните
комунални претпријатија утврдени со Законот за комунални дејности и

Законот за Градот Скопје, над физичките и правни лица на кои Градот Скопје
им дал концесија или дозвола за вршење на комунална дејност, како и над
физички и правни лица како корисници на комуналните услуги и тоа во однос
на:

- одржувањена јавната чистота на јавните и сообраќајни површини
во зимски и летен период;

- редовна контрола на градилиштата во однос на излегување на
камиони и други градежни машини од градилиштата на улица со
валкани тркала и непокриени со поклопец- церада;

- редовна контрола и дежурства на диви депонии и контроли заради
палење на комунален отпад од странг на несовесни граѓани;

- контрола и учество во пролетното чистењена урбаниот дел
од градот;

- расчистување на снегот пред деловни објекти, пред индивидуални и

колективни станбени згради;
- редовна контрола на угостителските објекти во однос на користење на

јавна површина пред деловните простори;
- одржувањеипоставувањена комуналните уреди и опрема;
- одржување на зеленилото на магистралнитеи собирни улици;
- одржувањеикористењена градските паркови, парк-шумите на

- подрачјето на градот Скопје, водените и спортско-рекреативни зони
утврдени со ГУП на градот;

- одржувањена чистотата на јавните паркиралишта од значење на
градот Скопје, утврдени со урбанистички план;





- снабдување со вода за пиење од единствениот водоснабдителен
систем на градот Скопје;

- одведување и испуштање на атмосферските води;
- контрола на одржувањето и чистење на сливниците за атмосферски

води;
- одведувањеипречистувањена урбаните отпадни води;
- одржувањена чистотата на гробиштата и на придружните објекти;
- контрола над работата на управителот на гробиштата,

операторот на погребалните услуги и каменорезачите;
- одржувањеикористењена речнитекоритаво урбаниот дел;
- одржувањена чистотата на пазарите наголемо
Комуналната инспекција вршеше инспекциски надзор и преземаше

инспекциски мерки и водеше управни постапки согласно со Закон и тоа:

- инспекциски надзор на физичките и правните лица како корисници
на комуналните услуги;

- инспекциски надзор на физичкитеи правните лица како даватели на
комуналните услуги;

- спроведување на инспекциски надзор по добиени писмени и усни
преставки од физички и правни лица;

Проценката на ризици во работата на Одделението за комунална
инспекција беше средна до висока, со ниска до средна зачестеност за
повторување, односно, висок до значителен ризик во контролата на бесправно
користење на вода, бесправно сечење на дрва, бесправно користење на јавна
површина, фрлање на разновиден отпад на авна површина и создавање на
диви депонии, паркирање на возила на јавна зелена површинаи др.

Досегашната пракса покажала голема зачестеност во повторувањето
на неправилностите кај одредени исти субјекти на надзор, затоа и

контролите во тој дел од активностите беа позачестени.
Поради зачестеното фрлање на разновиден отпад на јавни површини и

создавање на диви депонии како од несовесни граѓани така и од одредени
правни лица, организирано беше дежурство во смени и беше воведен дежурен
телефон објавен на веб страната на Град Скопје.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година,
не беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната година
2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани сбуки, согласно





материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот план за обуки

на Секторот се планирани вотекот на 2026 година.

Во однос на организацијата и на раководењето немаше никакви промени.
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Табела 3

Прегледна вкупен број на откриени неправилности и спроведени инспекциски надзори
според видот во период 01.07-31.12.2025 година, по регион и општина
-Одделениеза комунална инспекција

Регион / Општина

Ва ки регион

Велес
ГИ ко.

Демир Капија
Ка!

Лозово
Неготино,
Росоман
Свети Николе
Чашка
Источен регион.

Беј
Вини!
Делчево.
Зрнов!
Карбинци.
Кочани
Македонска Камени!
Пехчево
Пробиштип
Штип
Југозападен регион

Вевчани
еба|
еба,

Кичево
Македонски Б)|

Ох|
Пласница.
Струга

јентар Жупа
тоисточен регион.

Богданци
Босилово
Бала
Василево.
Гевгелиј
Дојран
Конче
Ново Село
Радовиш
Струми!
Пелагониски регион

Битола
мир Хиса|

јолнени
Кривогаштани

шево

о|е|е|е|е|е|е|е|е|5|6|65|5|6|5|5|5|6|5|5|5|5|6|5|5|6|6|5|5|5|5|68|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|6|,





Могила
Новаци
Прилеп
Ресен
Полошки регион
Боговиње.
Брвеница
Врапчиште
Гостивај
Желино
Јегуновце
Маврово и.
Теарце
Тетово
Се точен
Кратово
Крива Паланка
Куманово
Липково
Ранковце
Старо Нагоричане

е|е|е|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5 е|е|е|е|е|е|е|е|е|о|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5

еСкопски регион

ер,
Арачиново
Бутел
Гази Баба
орче Петров

Зелениково
Илинден
Карпош
Кисела Вода
Петровец
Сарај
Сопиште

оз

Студеничани
Центар.
Чаир.

Чучер-бандево
Шуто Оризари.





2.Одделениеза инспекција на патен сообраќај и инспекција на патишта;

2.1. Инспекцијата за патен сообраќај

Инспекцискиот надзор во периодот од јули заклучно со декември 2025
година се вршеше редовно или по добиена пријава и/или сознание од страна
на други државни органи, организации, институции, правни и физички лица,
како и преку платформата 24(дзкорје.доу.тк.
Инспекциските надзориво овој период се спроведуваа како:

-редовен,
-контролен и

-вонреден инспекциски надзор.
На целата територија на градот работеа три инспектори за патен

сообраќај, додека за поуспешно покривање на теренот потребно е да се
примат уште најмалку 2 инспектори за патен сообраќај.

Инспекторите за патен сообраќај во периодот од јули-декември 2025
година работеа согласно регулативата која се однесува на законските
надлежности како што се Законот за превоз во патниот сообраќај и

Одлуките кои што произлегуваат од овој Закон, Законот за Град Скопје,
Законот за општата управна постапка, Законот за прекршоци, Законот за
инспекциски надзор, како и на актуелните тековни проблеми Ево периодот
од шест месеци

Во таа смисла, со инспекциски надзор беа опфатени сите области од
делокругот на работа, со цел доследно спроведување на прописите од
страна на субјектите над кои се извршуваа надзорите.

Приоритет во овој период беше авто такси превозот во Градот Скопје.
Инспекторите за патен сообраќај континуирано како и во претходниот
период ги извршуваа активности преку контрола на соодветната
документација за вршење на авто такси превоз и санкционирање на сите
оние кои вршат ваков вид на превоз на патници спротивно на законските
акти. Во тој период се поведуваа и прекршочни постапки за казни за немање
билет во јавниот градски превоз.

Инспекцијата за патен сообраќај континуирано остваруваше одлична
соработка со Министерството за внатрешни работи во делот на
квалитетното извршување на своите работни обврски, но сеуште не е
реализирана соработка со Агенцијата за управување со одземен имот и

заради тоа сеуште не може да се извршува законската одредба за времено
одземање на возила кои извршуваат такси дејност без лиценца. За





констатираните прекршоци инспекторите  изготвуваа записници, донесуваа
решенија во управна постапка, поднесуваа барања за поведување прекршочна
постапка како и одземање на сообраќајни дозволи согласно со Закон.

Проценката на ризици за инспекцијата за патен сообраќај беше од
средна до висока со ниска до средна зачестеност за повторување, односно
умерен до значителен ризик во контролата на такси превозот каде што има
голема зачестеност во повторувањето на неправилностите кај одредени
исти субјекти на надзор, затоа и контролите вотој дел од активностите беа
позачестени.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година,
не беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната година
2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани обуки, согласно
материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот план за обуки
на Секторот се планирани во текот на 2026 година.

Во однос на организација и раководењето немаше никакви промени
што е прикажано во табелата подолу.

2.2. Инспекција за патишта

Инспекциските надзори во овој период се вршеа како:
- редовен,
-  контролени
- вонреден инспекциски надзор.

Во активностите реализирани во периодот јули -декември 2025 година
влегуваат:
Контрола на вертикалната сообраќајна сигнализација.
Контрола на хоризонталната сообраќајна сигнализација.
Контрола на светлосната сообраќајна сигнализација и нејзиното
функционирање.
Контрола на опремата на патиштата (заштитни столбчиња, одбојни огради,
огради на мостови и надвозници) и одржување на разделното зеленило на
булеварите во надлежност на Град Скопје.
Контрола на Одобренијата за локации за место за рекламирање (табли,
тотеми и билборди) и контрола на терен дали истите се поставени според
добиените Одобренија.
За сите недостатоци беа известени Јавните претпријатија на Град Скопје
надлежни за нивно одржувањеда превземат содветни мерки за остранување
на недостатоците во рамките на своите надлежности.
Контрола на издадените дозволи за надолжни и напречни прекопи на
патот, бушења на трупот на патот заради водење на водови за





оо

канализација, водоводи, гасоводи, топловоди, електро и други видови на
водови.
Контрола на лиценцитеза влечните служби на подрачјето на Град Скопје.
Контрола на работите кои се изведуваат на патот или во близинана патот,
а кои можат да ја доведат во прашање сигурноста на јавниот пат и

безбедноста на сообраќајот.
10.Контрола на сообраќајните времени режими на целата територија на

11.
Градот Скопје.
За констатираните прекршоци инспекторите изготвуваа записници,
решенија во управна постапка, заклучоци- налог за дозвола на извршување
и поднесуваат барања за поведување прекршочна постапка. Извршувањето
на заклучоците- налозите за дозвола на извршување донесениврз основа
на решенија на инспекторите за патишта ги реализира ЈП „Улици и

патишта“.

Проценката на ризици во инспекцијата за патишта беше средна до
висока со ниска до средна зачестеност за повторување, односно висок до
значителен ризик во контролата на одобренијата за времена измена на

режими на сообраќај, каде се покажа голема зачестеност за немање или не
спроведување на овој дел од законската обврска кај одредени субјекти на
надзор, затоа и контролите во тој дел од активностите беа позачестени.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година,
не беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната
година 2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани обуки,
согласно материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот
план за обуки на Секторот се планирани во текот на 2026 година.

Ео однос на организацијата и раководењето во Одделението за
инспекција за патен сообраќај и инспекција за патишта немаше никакви

промени, што е евидентирано во табелата подслу.
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Табела 3. Прегледна вкупен број на откриени неправилности и спроведени
инспекциски надзори според видотво период 01.07.-31.012.2025 година, по регион и

општина- инспекција за патен сообраќај

Ред. Регион / Општина
еправил

ости

Вардарски
Велес
Градско

мир Капија
Кавадарци
Лозово
Неготино
Росоман
Свети Николе
Чашка
Источен регион
Берово
Виница

елчево
Зрновци
Карбинци
Кочани
Македонска Каменица
Пехчево
Пробиштип
Штип

гозападен регион
Вевчани

ца
Кичево
Македонски Брод
Охри,
Пласни!
Струга

нтар Жупа
гоисточен регион

Богдан!
Босилово
Валандово
Василево
Гевгелија

јојран
Конче
Ново Село
Радовиш
Струми
Пелагониски регион

Битола
Демир Хиса|

о|е|а|а|ај|еј|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|с|е|с|а|еа|а|а|а|ај|ај|е|ојвкупно





јолнени
ивогаштани
шево

Могила
Новаци
Прилеп
Ресен
Полошки регион

Боговиње
Брвеница
Врапчиште
Гостивај
Желино
Јегуновце
Маврово и Ростуша
Теарце
Тетово
Североисточен регион

тОВО

Крива Паланка
Куманово
Липково
Ранковце
СтароНагоричане

0 0
0 0
0 0

0 Г1

0 0

0 0

0 0
0 0
0 0
0 0

0 (1

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

0 0

еСкопски регион
Аеродром
Арачиново
Бутел
Гази Баба

орче Петров
Зелениково
Илинден
Карпош
Кисела Вода
Петрове!
Сарај
Сопиште

76 Студеничани
77 Цента,
78 Чаиј|

79 Чучер-Сандево
80 Шуто Оризари
Вкупно

“ 5





Табела 3. Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спроведени инспекцис.
надзори според видот во период 01.07.-31.12.2025 година, по регион и општина
- инспекција за патишта

Вид на надз!
Регион | Општина 8

Ред.
Бр. еправил

-Ј Вардарски регион

Велес
Градско

мир Капиј
Кавадарци
Лозово
Неготино
Росоман
Свети Николе
Чашка
Источен он
Берово
Виница

елчево
НОВЦИ

Карбинци
Кочани
Македонска Каменица
Пехчево
Пробиштип
Штип

Ј Југозападен регион

Вевчани
Деба

ебарца
Кичево
Македонски Брод
Охрид
Пласница
Струга

ентар Жупа
гоисточен регион

Богданци
Босилово
Валандово
Василево
Гевгелиј
Дојран
Конче
Ново Село
Радовиш
Струми!
Пелагониски регион
Битола
Демир Хисај|

е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|о|Ф5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|65

о|е|е|о|е|е|а|е|е|е|е|е|е|е|е|ео|е|е|е|е|е|е|е|ео|е|ео|е|е|е|е|е|е|е|а|е|е|а|ај|ај|ај|е|а|ај|ејојвкупно





Долнени
ивогаштани
шево

Могила
Новаци
Прилеп
Ресен
Полошки регион

Боговиње
Брвеница
Врапчиште
Гостивај
Желино
Јегуновце
Маврово и Р! ша
Теарце
Тетово
Североисточен регион

атово
ива Паланка

Куманово
Липково
Ранков
Старо Нагориччн.:..

Ге|ејајаје|еј|гјаје|Е|ејејеје|Ејаје|ејајаје|ајеје

|Скопски регион
64 Аеродром 55

65 Арачиново
66 Бутел
67 Гази Баба
68 че Петров
63 Зелениково
70 Илинден
71 Карпош
72 Кисела Вода
73 Петровец
74 Сарај
75 Сопиште
76 деничани
77 нта|
78 Чаиј
79 Чучер-Сандево
80 Шуто Оризари
ВКУПНО

г)|5

м|е|е|е|е|а|њ|е|

е

|-|е|е|

|
а
|

м)|е!
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3. Одделение за даночна инспекција и инспекција за наплата на комунални и

други такси

Инспекцискиот надзор во периодот од јули заклучно со декември 2025
година се вршеше во согласност со Годишниот план какс и месечните
индивидуални планови на инспекторите како редовен, а по добиена пријава
и/или сознание од страна на други државни органи, организации, институции,
правни и физички лица, како и преку платформата 24(Фзкорје.дохУ.тк како

вонреден надзор
Инспекција за даноци на имот- даночна инспекција:

Во периодот од јули заклучно со декември 2025 година беше вршен
инспекциски надзор за даноците на имоти тоа од аспект:

- дали субјектите го имаат пријавено имотот за оданочување,
- дали за него имаат платено данок на прометсо недвижности,
- дали данокот на имоте платен навремено и во целости во согласност со

Законот за даноците на имот.
- дали фактичкатасостојба на поседуваниот имотот одговара на

пријавениот имотзакој се даночи.
Во согласност со стратегијата на ризици при вршењето па инспекциски

надзор утврдена со Годишниот план, ризиците при овој надзор проценети се како
ризици со средни до умерено штетни последицисо ниска до средна зачестеност за
повторување, односно умерен до значителен ризик.

Бројот на реализираните надзори во второто полугодие по динамика
беше во рамките на реализираните месечни планови. Обемот на надзорот и

контролите над обврзниците беше реализиран по поднесени претставки
(телефонски, усни и писмени), во соработка со Секторот за даноци на имот и

комунални такси како и од општините на Град Скопје. Контролата беше
извршена со комбинирана методаитоа: системска контрола во базата на Град
Скопје како и со теренска контрола.

Инспекција за наплата на комуналнии други такси:

Инспекторите за контрола на наплата на комуналните и други такси,
вршеа инспекциски надзорза тоа дали обврзниците (правни и физички лица) ги
плаќаат навременои во целост јавните давачки кон Град Скопје и тоаза:

- користење на улиците со патнички моторни возила, товарни моторни
возила, автобуси, специјални возила и мотоцикли;

- користење на простор за паркирање на патнички моторни возила,
товарни моторни возила и нивните приколки и автобуси, што за таа цел
ќе ги определи градот;

- пресметка и наплата на 256 од премијата за осигурувањеод употреба на





моторни возила и авто осигурување(каско);
-  пресметкаи наплатана таксата за привремен престој;

Надзорот над наплатата на комуналните такси се вршеше во
согласност со Законот за комуналните такси, Законот за таксата за привремен
престој и Законот за пожарникарство од аспект, дали обврзниците навремено и

во целостги уплаќаат комуналните такси, односно во согласност со утврдениот
тарифник.

Контролата на комуналната такса за користење на улиците со патнички

моторни возила, товарни моторни возила, автобуси, специјални возила и мотоцикли
се реализираше целосно при што се исконтролирани сите обврзницина оваа такса
во согласност со Годишниот план. Продолжува воспоставената насока од
Државниотзавод за ревизија, контролата над обврските и наплатата на оваа такса
да се реализира на секои шест месеци, односно двапати годишно.

Инспекцискиот надзор врз наплатата на комуналната такса за користење на

простор за паркирање на патнички моторни возила, товарни моторни возила и

нивните приколки и автобуси, што за таа цел ќе ги определи Градот, се реализира
кај сите обврзници кои имаат дозвола за вршење комунална дејност паркирање при
што во целост се наплатени и заостанатите обврски по оваа основа.

Со контролата над наплатата на надоместокот на 296 од премијата за
осигурување од употреба на моторни возила и авто осигурување (каско)
опфатени се сите осигурителни компании. Инспекцискиот надзор врз оваа
јавна давачка по напатствијата на Државниот Завод за Ревизија се реализира
за период од шест месеци.

Надзорот над наплатата на таксата за привремен престој се врши во
согласнот со планираното и наплатата на сваа такса се следи по изводите
добиени од Секторот за финансиски прашањасо неделни ажурирања на истата, во

преглед кој овозможува оперативно да се изготви план за надзор за секој нареден
месец.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на

надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година,
не беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната година
2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани сбуки, согласно
материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот план за обуки
на Секторот се планирани во текот на 2026 година.





Во однос на организацијата и на раководењето во месец мај 2025 е
пензиониран раководителот на одделението, што е евидентирано во табелата
подолу, со што раководителот на сектор ги врши сите дејности за организација и

раководење.
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Табела За. Преглед на вкупенброј на спроведени инспекциски надзори од
инспекторите за наплата на комунални и други такси во период 01.07.-31.12.2025
по регион и општина

Ред.|Регион / Општина
Бр.

едовен

адзор

онреден

адзор

онтролен ор
купно

Вардарски регион

Велес
Градско

(емир Капија
Кавадарци
Лозово
Неготино
Росоман
Свети Николе
Чашка
Источен регион

Берово
Вини
Делчево

НОВИ
Карбинци
Кочани
Македонска Каменица
Пехчево
Пробиштип
Штип
Југозападен регион
Вевчани
еба

Дебај
Кичево
Македонски Брод
Охј

Пласни
Струга
Центар Жупа
Југоисточен регион
Богданци
Босилово
Валандово
Василево
Гевгелија

ојран
Конче
Ново Село
Радовиш
Струмица
Пелагониски регион

Битола
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64

65
665

67

68
63
70
71

72
73

74
75
76
77
78
73
80

Демир Хисар
олнени
ивогаштани
шево

Могила
Новаци
Прилеп
Ресен
Полошки регион

Боговиње
Брвеница
Врапчиште
Гостивај
Желино
Јегуновце
Маврово и Ростуша
Теарце
Тетово
Североисточен

атово
ива Паланка

Куманово
Липково
Ранковце
Старо Нагоричане

Скопски регион
Аеродром
Арачиново
Бутел
Гази Баба
орче Петров

Зелениково
Илинден
Карпош
Кисела Вода
Петровец
Сарај
Сопиште
Студеничани
Центар
Чаир
Чучер-Сандево
Шуто Оризари

ВКУПНО

о|њА|е

јајеје|ејејвјејЕје

|јеје|е|ајејејејејеје|ејајејаја
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.3|Ф|Ф|Ф|2|5|5|-|5|5|5|5|5|5|Ф||5|5|5





Табела 36. Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спроведени инспекциски
надзори согласно Законот за даноци на имот во период 01.07.-31.12.2025. по регион и

општина

Даночна инспекција

Ред.
Бр. Регион / Општина

купно

еправилн

Вардарски регион
Велес
Градско

мир Капија
Ка ЦИ

Лозово
Неготино
Росоман
Свети Николе
Чашка
Источен регион
Берово
Вини

елчево
Зрнов!
Карбин!
Кочани
Македонска Каменица
Пехчево
Пробиштип
Штип
Југозападен регион

Вевчани
ебај
еба

Кичево
Македонски Брод

Ох!

Пласница
Струга

ентар Жупа
Југоисточен регион
Богданци
Босилово
Валандово
Василево
Гевгелија

ојран
Конче
Ново Село
Радовиш
Струмица
Пелагониски регион
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65
66

67
68
63
70
71

72
73

74
75
75
77

78
79
80

Битола
Демир Хиса|

јолнени
ивогаштани

Крушево
Могила
Новаци
Прилеп
Ресен
Полошки регион

Боговиње
Брвеница

пчиште
Гостива
Желино
Јегуновце
Маврово и Ростуша
Теарце
Тетово
Североисточен регион

тов.
ива Паланка

Куманово
Липково
Ранковце
Старо Нагоричане

Скопски регион
Аеродром
Арачиново
Бутел
Гази Баба
орче Петров

Зелениково
Илинден
Карпош
Кисела Вода
Петровец
Сарај
Сопиште
Студеничани
Центар
Чаир
Чучер-Сандево
Шуто Ориза|
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0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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0
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0
0
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4.Одделениеза инспекциски надзор над вршењетона работите од другите
надлежности на Град Скопје

Инспекцискиот надзор во периодот од месец јули заклучно со месец
декември 2025 година се вршеше редовно во согласност со Годишниот план за
работа како и месечните индивидуални планови на инспекторите, или по
добиена пријава и/или сознание од страна на други државни органи,
организации, институции, правни и физички лица, како и преку платформата
24(двКорје.доу.тк.

Просветна инспекција

Со цел доследно спроведување на законите, другите прописи и општи акти
од областа на воспитанието и образованието како и остварување и заштита на
јавниот интерес и интересот на физичките и правните лица, во периодот
опфатен со шестмесечниот извештај, односно од месец јули заклучно со месец
декември 2025 година, просветната инспекција (вкупно двајца инспектори)

вршеше инспекциски надзор согласно надлежностите и овластувањата
утврдени со закон во средните училишта кои се во надлежност на Градот
Скопје. Соглсно законската регулатива, овластениот просветен инспектор на Град
Скопје, инспекцискиот надзор го врши преку:

- Редовен инспекциски надзор, кој се врши врз основа на годишниот план за
работа на инспекцијата и месечните планови за работа на овластените
просветни инспектори;

- Вонреден инспекциски надзор, кој се врши врз основа на иницијатива од
страна на ученици, родители, совет на родители, вработени во воспитно -

образовните установи, како и од други граѓани и

- Контролен инспекциски надзор, кој се врши по истекот на рокот за
отстранување на утврдените недостатоци, определен од страна на
инспекторот.

Согласно одредбите утврдени со Законот за инспекциски назор, пред секој редовен
инспекциски надзор правниот субјект писмено се Известуваше за целите на
надзорот и датумот кога ќе се врши надзорот. Воедно, на правното лице му се
доставуваше и Листа за проверка, односно документ кој содржи прашања за
проверка во одредена област во согласност со предметот на надзор Прашањата за
проверка наведени во Листата за проверка, согласно закон се задолжителни при
вршење редовен инспекциски надзор и при тоа од страна на одговорното лице
истата требаше да биде пополнета пред реализацијата на надзорот. За
извршениот инспекциски надзор се изготвуваше записник со наод на утврдената
фактичка состојба, а за отстранување на недостатоците утврдени при редовни и

вонредни инспекциски надзори се носеа решенија со кои правните субјекти,



боти

ина

цар

чцчасвнаиналнао

аните



односно одговорното лице во правното лице се задолжуваше да ги отстрани
недостатоците во конкретно определен рок утврден со закон. Имајќија во предвид
динамиката на активностите во воспитно-образовните институции утврдени со
Годишниот календар за работа за учебната 2025/2026 година, во наведениот
шестмесечен период, редовниот инспекциски надзор беше фокусиран на различни
сегменти од работењето на училиштата и тоа во поглед на:

- бројот на учници во паралелките запишани во прва година во учебната
2025/2026 година;

- постапка за избор на членови во Училишните одбори од редот на
наставниците во воспитно-образовните установи основани од Град Скопје;

- постапка за избор на членови во Училишните одбори од редот на
родителите во воспитно-образовните установи основани од Град Скопје;

- постапка за исполнетост на услови за избор на наставници и стручни
соработници на определено време по објавен јавен оглас во учебната 2025/2026
година во воспитно-образовните установи основани од Град Скоп е;

- исполнетост на услови за избор на наставници за кеализација на
програми од подрачјето содржини програмирани од училиштето во средните
стручни училишта на Град Скопје;

- исполнетост на услови за избор на наставници кои реализираат
проектни активности во гимназиско образование;

- запишувањето на ученици во| (прва) година во учебната 2025/2026 година,
во јунскиот уписен рок (прво и второ пријавување);
Запишувањето на учениците во јавните средни училишта за учебната
2024/2025 година се врши по пат на Конкурс кој го објавува Министерството за
образование и наука во средствата за јавно информирање по предлог на
општините и Градот Скопје. Согласно концептот за упис на ученици во прва
година во учебната 2025/2026 година беа донесени наставни програми за
средно стручно обазование со зголемен обем на практичнотс образование,
односно зголемен број на часови поминати во компании (дуалнс образование),
согласно утврдените образовни профили застапени во средните стручни
училишта. Во функција на квалитетно и ефикасно спроведување на законските
прописи за унапредување на квалитетот на образованието од страна на
Овластените просветни инспектори е утврдено подобрувањето на квалитетот на
работењето на училиштатаво поглед на почитување на законите, другите прописи

и општи акти во однос на погоренаведената проблематика. Истото се должи на

континуираното следење и вреднување на работата на училиштата од страна на
овластените просветни инспектори на Град Скопје преку редовните инспекциски
надзори и на конструктивната соработка помеѓу инспекциската служба и

училиштата.





Вонредниот инспекциски надзор се врши по службена должност или врз основа на
иницијативи, односно претставки поднесени од физички или правни лица, доставени

до Овластениот просветен инспектор, а во однос на наводи и сомневања за
неправилности на работењето на одредена воспитно-образовна институција. Во

периодот опфатен со овој шестмесечен извештај, Овластениот просветен
инспектор вршеше вонреден инспекциски надзср во поглед на:

- проверка на законитоста на постапката за избор на директор во воспитно-
образовните установи основани од Град Скопје

- исполнетост на услови за именување вршител на должност-директор во
воспитнс- образовните установи основани од Град Скопје;

- постапка за спроведување на училишни екскурзии во воспитно-
образовните установи основани од Град Скопје

- задолжителностна средното образование за учебната 2025/2026 година;
Во поглед на законската обврска за задолжителноста на средното образование
евидентно е подигнувањето на одговорноста на училиштата кое што резултира со
континуирано и доследно евидентирањена сите ученици кои нередовно посетуваат
настава или го напуштиле школувањето и нивно редовно пријавување во
инспекциската служба на Град Скопје. Од друга страна, почитувањето на
позитивната законска регулатива од страна на родителите/старатели на ученици кои

не посетуваат настава или го напуштиле школувањето, укажува на фактот дека во
голем дел, овие ученици се вратени во училиштата.
Доколку при вршење на вонреден инспекциски надзор, Овластениот просветен
инспектор констатира неправилности кои се во надлежност за постапување на друг
орган на државната управа, согласно член 34 од Законот за просветната инспекција
(„Службен весник на Република Македонија" број 52/05, 81/08, 148/09, 57/10, 51/11,
24/13, 164/13, 137/13, 41/14, 33/15, 145/15, 30/16, 64/18 и Службен весник на
Република Северна Макединија“ број 3/25 и 74/25) предметната иницијатива по
службена должност се проследуваше до надлежната институција.
Доколку при вршење на вонреден инспекциски надзор, Овластениот просветен
инспектор констатира дека по однос на наводите во предметната иницијатива веќе е
постапувано од друг надлежен орган и при тоа не се утврдени нови факти и

околности кои не биле познати во претходното постапување, однссно водење на
постапката, предметот за инспекциска постапка се запираше во согласност со член
11 од Законот за постапување по претставки и предлози („Службен весник на
Република Македонија" број 82/08, 56/09, 13/13, 156/15, 193/15 и Службен весник на
Република Северна Макединија“ број 208/24 година) и понатаму не се превземаа
останати инспекциски дејствија.
Од страна на Овластените просветни инспектори во гериодот од месец јули
заклучно со месец декември 2025 година извршени се вкупно 107 инспекциски
надзори. Од нив 87 се редовни и 20 се вонредни инспекциски надзори. Од





наведената бројка можеме да заклучиме дека бројот на вонредните надзори е

делумно помал од редовните надзори, но сепак истиот укажува на тоа дека
граѓаните поднесуваат иницијативи, односно поднесоци до Овластените просветни
инспектори на Град Скопје, при што за основаноста и за резултатите од
постапувањето, Овластениот просветен инспектор го известува подносителот на

претставката согласно законски утврдените рокови.
Ризиците при вршењето на инспекциски надзор на просветната инспекција се
проценетикако ризици со средни штетни последици со ниска до средна зачестеност
за повторување, односно, умерен ризик при контролата на запишувањето на

учениците каде што досегашната пракса покажала умерена зачестеност во
повторувањето на неправилностите. Исто така, се предвидува средни штетни
последици со ниска зачестеност за повторување, односно, умерен ризик при
контролата на постапката за формирање на училишните органи, условите за
избор на наставници и стручни соработници во воспитно- образовните
установи и изведувањето на училишните екскурзии каде што досегашната
пракса покажала ниска зачестеност во повторувањето на неправилностите.
Во наведениот период просветната инспекција редовно и навремено
одговараше на иницијативата на родители, вработени вс ВОСПИТНоО- образовните
установи и во случаите на утврдени неправилности превземаа соодветни со
закон утврдени мерки. Со оглед на тоа што еден од двата инспектори веќе
исполнува услов за пензионирање, потребно е вработување на уште еден
просветен инспектор.

Инспекција за спорт

Во периодот опфатен со овој шестмесечен извештај инспекцијата за спорт
работеше делумно со еден лиценциран инспектор, бидејќи другиот инспектор во

период од пет месеци беше прераспределен во друг сектор, но потоа истиот беше
вратен во Инспекторатот. Инспекторите вршеа инспекциски надзор согласно
надлежностите и овластувањата дадени со Закони тоа над:

- Постоењето услови за вршењена дејност спорт кај спортските клубови основани
на подрачјето на Градот Скопје;

- Остварувањето на програмите донесени од Советот на Градот Скопје;
- Остварувањето на праватана спортските клубови основани на подрачјето на

Градот Скопје;
- Исполнетоста на условите(нормативии стандарди) на спортските објекти на

подрачјето на Градот Скопје.





Надзорот е вршен кај спортски субјекти, спортските објекти и спортските
натпревари од аспект на:

- поседувањето на Решение за вршење на дејностспорт од Агенцијата
за млади и спорт, односно Министерство за спорт;
- поседувањена соодветен стручен кадар;
- постоењетона услови (објекти и опрема) за вршење на дејност спорт;
- извршените лекарски прегледи на спортистите од доктор по спортска
медицина;

и. обезбеденост на услови за одржувањена турнири и систем на
натпревари (стручни лица, редари, обезбедување, доктор и пслиција).

- непристојни однесувања, скандирања и преполнетост на трибини за време на

натпревар.

Надзорот на горенаведеното беше реализиран преку:
- редовен
- вонредени
- контролен инспекциски надзор;

Ризиците при вршењетона инспекциски надзор на инспекцијата за спорт се
проценети како ризици со ниски штетни последици, со ниска до средна
зачестеност за повторување, односно умерен ризик особено при контролата на
обезбеденост на услови за одржување на турнири како и систем на
натпревари

Фокусот на инспекциските надзори беше насочен кон исполнетоста на
условитеза работа на карате клубовите.

Инспекторите за спорт по потреба вршеа и надзор во сменско работење
(втора смена), но не се вршеше надзор за време на викенд. Поради тоа не се
направи надзор на натпревари и особено затоа што немаше пријава за
натпревар од странка за ниту една неправилност во изминатите шест месеци.

Исто така во наведениот период инспекцијата за спорт редовно и

навремено одговораше на другите иницијативи, барања и пријави поднесени од
граѓаните, при што се превземаа соодветни мерки согласно закон.

Инспекторите за спорт за потребите на Инспектсратот на Град Скопје по
писмено задолжување од претпоставените, во одреден периодот, работеа на
чување на депониии контејнери на јавните површинина градот Скопје.





Инспекција за туристичко- угостителска дејност
Во периодот од 01 јули заклучно со 31 декември 2025-та година,

инспекторот за туристичко-угостителска дејност вршеше инспекциски надзор
согласно надлежностите и овластувањата даденисо законитеи тоа над:

- начинот на вршењена туристичката дејност на туристичкиот водич,
-  начинотна вршењена туристичката дејност на туристичкиот придружник,
- начинот на вршењето натуристичката дејност на водич во планина,
- начинот на вршењена угостителскитеуслуги за сместување и исхрана во куќи

(хостели) и

- начинот на вршењето на угостителските услуги во апартмани и соби за одмор.

Во текот на овој период беа оддржани состаноци со Секторот за локален
економски развој (ЛЕР) на Град Скопје, на кој присуствуваа и претставници од
Здружението на туристички водичи и придружници, а се со цел да се пронајдат
подобри решенија во извршувањето на работата на туристичките водичи и

придружници при водење на организираните групи туристи низ градот и воедно
непречно одвивање на инспекциските надзори при спроведување на Законот за
туристичка дејност.

Покрај ова, со Секторот за локален економски развој на Град Скопје се
одржаа и состаноци со цел подобрена и координирана соработка помеѓу нашите
сектори во врска со лицата кои издаваат соби за одмор на кој состанок се
разменија повеќе информации и искуства од двете страни, што исто така ќе влијае
за давање на подобри услуги од страна на лицата - станоиздавачи и спречување
на бесгравно однесување и прекршување на Законот за угостителска дејност.

Инспекцискиот надзор инспекторот го вршеше преку:
- редовен инспекциски надзор,
- вонреден инспекциски надзори
- контролен инспекциски надзор;

Проценката на ризици во туристичко-угостителската инспекција беше
средна до висока со ниска до средна зачестеност за повторување, односно
среден до значителен ризик во надзорот на туристички водичи и придружници
и во угостителските објекти кои издаваат соби и агартмани за одмор на
туристите, особено кај дивите станоиздавачи кои вршат бесправна
угостителска дејност.

Сепак, во наведениот период. туристичко-угостителската инспекција

редовно и навремено одговораше на иницијативите, барањата и пријавите
поднесени од граѓаните и се превземаа соодветни мерки согласно со закон.





Исто така туристичко-угостителскиот инспектор вршеше и вонредни
надзори по потреба за време на викендите и во ноќните смени за празниците
кога има продолжени викенди поради неработни денови, но и во редовните
викенди кога има најголема застапеност на туристи кои патуваат надвор од
земјата на одредени дестинации во странство, а кои поаѓаат со автобуси
предводени од туристички придружници како и голем број на туристи кои се
движат низ градот предводениод туристички водичи.

Целта на овие надзори е да се спречи непочитувањето на Законот за
туристичка дејност од страна на странските туристички водичи кои не
склучуваат договор со домашен туристички водич и нашите туристички
агенции кои не ангажираат туристички придружник за патувања надвор од
земјата.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година,
не беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната
година 2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани обуки,
согласно материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот
план за обуки на Секторот се планирани во текот на 2026 година.

Во однос на организацијата и на раководењето немаше никакави промени, што
е евидентирано во табелата подолу. Во ова Одделение сеуште нема поставено
раководител на Одделение. Се надеваме дека оваа состојба во на скоро време ќе

биде разрешена со поставување на раководител на Одделението со што ќе се
испочитува хиерархијата и ќе се олесни работата, комуникацијата и известувањето
во врска со работата на овие три видови на инспекции.

Исто така Инспекторот за туризам и угостителство за потребите на
Инспекторатот на Град Скопје по писмено задолжување од претпоставените,
во одреден периодот, работеше на чување на депониии контејнери на јавните
површини на градот Скопје.
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Табела За. Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спроведени инспекцис
надзори според видотво период 01.07.-31.12.2025 година, по регион и општина

Одделениеза инспекциски надзор над вршењетона работите од другите
надлежностина Град Скопје - Просветна инспекција

Вид на

Регион / Општина а.5 (онтролен

купноо

купно.

равилнос

ВАРДАРСКИ РЕГИОН
Велес

ГИ ко.

Демир Капија
Кав:

Лозово
Неготино,
Росоман
Свети Николе
Чашка
ИСТОЧЕН РЕГИОН

Вини!
Делчево
Зрновци
Карбинци
Кочани
Македонска Камени!
Пехчево
Пробиштип
Штип
ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН
Вевчани
Деба!|

Деба|
Кичево
Македонски Брод

Ох)

Пласни!
та

Центар Жупа
ЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОН

Богданци
Босилово.
Валандово
Василево
Гевгели|

јојран.
Конче
Ново Село
Радовиш.
Струмица
ПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОН

Битола
мир Хиса!|

јолнени
Кривогаштани

о|е|а|е|еј|еј|е|е|е|е|е|е|е|е|е||е|е|е|е|е|е|е|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|.:15|.|5|5:5|51515|551о

0

0

0
0

о
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

(1

0

0

0
9
0
ГЈ

0

0

0
0
0
9
9
0
0
(Ј

ГЈ

0
(1

0

0

0

0

0

0

0
0





Крушево
Могила
Новаци

Пп п
Ресен
ПОЛОШКИ РЕГИОН
Боговиње
Брвеница

пчИште
Гостива
Желино.

новце
Маврово и.
Теарце
Тетово.
СЕВЕРОИСТОЧЕН РЕГИОН.
Кратово
Крива Паланка
Куманово
Липково
Ранков!
Старо Нагоричане.

СКОПСКИ РЕГИОН

Аеродром

Арачиново

Бутел

Гази Баба

Ѓорче Петров

Зелениково

Илинден

Карпош

Кисела Вода

Петровец

Сарај

Сопиште

Студеничани

Центар

Чаир

учер-Сандево

Јуто Оризари

е|е|а|е|е|е|е|е|е|о|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5 е|е|е|е|ај|ај|а|е|е|е|е|е|5|5|5|5|5|5|5|5|5|56





Табела 36. Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спровебени инспекциски
надзори според видот во период 01.07.-31.12.2025 година, по регион и општина

Одделение за инспекциски надзор над вршењето на работите од другите
надлежности на Град Скопје - Инспекција за спорт

Вид на надзој|

Регион / Општина
 онтролен

адзор

купноо
адзори

купно

равилнос

ВАР, СКИ РЕГИОН
Велес
Градско.

мир Капија
Кавада
Лозово.
Неготино
Росоман
Свети Николе
Чашка
ИСТОЧЕН РЕГИОН
Берово
Вини
Делчево
Зрновци
Карбинци
Кочани.
Македонска Камени
Пехчево
Пробиштип
Штип
ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН
Вевчани

ба!

еба!
Кичево.
Македонски.
Ох
Пласница.
Струга

нтар Жупа
ЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОН
Богданци
Босилово.
Валандово
Василево.
Гевгелиј

јојран
Конче.
Ново Село
Радовиш
Струмица
ПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОН

Битола
емир Хисај

олнени
Кривогаштани.

о|е|е|е|е!

е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|5|5|15|5|5|15|15|5|5|5|5|5|5|5|5|5|515|15|5|5|5|5|5|15|15|5|15|5|5|5|15|5|151515

о|е|еј|ае|е|еј|е|е|е|е|е|е|е|е|е||5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|:|5|:|514:





Крушево.
Могила.
Новаци
Прилеп
Ресен
ПОЛОШКИ РЕГИОН
Боговиње
Брвени!
Врапчиште
Гостива
Желино
Јегуновце
Маврово и Ростуша
Теај
Тетово
СЕВЕРОИСТОЧЕН РЕГИОН.

ово.
ва Паланка

Куманово.
Липково
Ранков!

СКОПСКИ РЕГИОН

Аеродром

Арачиново

Бутел

Гази Баба

Ѓорче Петров

Зелениково

Илинден

Карпош

Кисела Вода

Петровец

Сарај

Сопиште

Студеничани

Центар

Чаир

Чучер-Сандево

Шуто Оризари

о|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|5|5|5|15|15|15|5|5





Табела Зв. Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спроведени
инспекциски надзори според видот во период 01.07.-31.12.2025 година, по регион и општина

Одделение за инспекциски надзор над вршењето на работите од другите
надлежности на Град Скопје - Инспекција за туризам и угостителство

5

Регион / Општина
онреден

купноо

равилнос

р онтролен

купно

ВАРДАРСКИ РЕГИОН
Велес
Градско

мир Капија
Ка, и
Лозово
Неготино.
Росоман
Свети Николе
Чашка
ИСТОЧЕН РЕГИОН
Берово
Вини!

лево.
Зрновци
Карбинци
Кочани
Македонска Каменица
Пехчево
Пробиштип.
Штип
ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН
Вевчани

Деба|
Деба|
Кичево.
Македонски Брод

Ох
Пласни!

та
Центар Жупа
ЈУГОИСТОЧЕН РЕГИОН

Богдан!
Босилово.
Валандово
Василево.
Гевгелија

јојран
Конче
Ново бело
Радовиш
Струмица
ПЕЛАГОНИСКИ РЕГИОН

Битола
јемир Хиса|
јолнени

ивогаштани
Крушево.

о|а|а|е|е|а|е|е

е|е|е|е6|5|5|5|5|5|5|5|15|5|5|5|5|5|5|5|5|15|5|5|5|5|5|5|5|15|15|5|5|5|5|5|5|5|5|15|15|5|5|5|5|5|5|:|5)

ео|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|е|о|е|о|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|5|15|5|5|5|5|5|5|:5|5|
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Могила
Нова!
Прилеп
Ресен
ПОЛОШКИ РЕГИОН
Боговиње.

БЈ ица
Врапчиште
Гостивај
Желино
Јегуновце.
Маврово и.
Теарце
Тетово.
СЕВЕРОИСТОЧЕН РЕГИОН
Кратово
Крива Паланка
Куманово.
Липково
Ранковце.
Старо Нагоричано

СКОПСКИ РЕГИОН

Аеродром

Адрачиново

Бутел

Гази Баба

Ѓорче Петров

Зелениково

Илинден

Карпош

Кисела Вода

Петровец

Сарај

Сопиште

Студеничани

Центар

Чаир

Чучер-Сандево

Шуто Оризари

е|е|е|е|е|е|е|5|5|5|5|5|15|5|5|5|5|5|15|5|5.





5. Одделениеза инспекциски надзор над животната средина на Град Скопје

Инспекцискиот надзор во периодотод 1 јули заклучно со 31 декември 2025
година се вршеше по редовен распоред во познати инсталации и вонредно по
добиена пријава и/или сознание од страна на други државни органи, организации,
институции, правни и физички лица, како и преку платформата 24(Фзкорје.доу.тк.

Овластените инспектори за животна средина на Град Скопје вршеа
инспекциски надзор над правни и физички лица, во деловните простории,
инсталациите, објектите, како и на средства и опрема за вршење на дејноста и

активноста на правните субјекти и тоа како:
- редовен
- вонредени
- контролен инспекциски надзор;

Во таа смисла со инспекциски надзор беа опфатени сите области од
делокругот на работа, а со цел доследно спроведување на прописите од страна
на субјектите над кои се извршува надзорната функција. Посебно внимание им
беше дадено на следните аспекти од работењето:

. утврдување на капацитетот, активностите и видот на производство на
операторот и инсталацијата и исполнувањена обврската за поседување Б-
интегрирана еколошка дозвола, или Елаборат за заштита на животната
средина, согласно Уредбата за дејностите и активностите за кои
задолжително се изработува елаборат, за чие одобрување е надлежен
Градоначалникот на Град Скопје.

. контрола и опис на операторот и инсталацијата од аспект на суровините,
материјалите и енергијата, произведени или употребени во инсталацијата;

.. увид во работните простории, како и на приватниот имот сколу објектот, кој
е предмет на контрола, каде се одвива работниот процеси /или се одлагаат
суровини и други материјали, што се користат во работењето и/или се
третираат како отпаден материјал;

.. контрола на активностите на операторот и инсталацијата кои ја загрозуваат
или можат да ја загрозат животната средина и преземање на понатамошни
законски, предвидени мерки;

.. утврдување на точки на мониторинг на емисии во воздух, вода, почва и

бучава во координација со инсталациите кои се предметна надзор;
.. утврдување на податоци за мерење на отпадните води во површинските

води, емисии во воздух и почва, ниво на бучава, како и податоци за цврст и

течен отпад, со ангажирање на акредитирана лабораторија за животна





средина.

Во периодот на кој се однесува овој извештај, интензивно се работеше на
контрола на инсталациите со одобрени Б - интегрирани еколошки дозволи и

Елаборати за заштита на животната средина.
Како приоритет на тросменското работење беа дивите депонии (сметишта) и

сметот околу комуналните контејнери во повеќе населби во градот кои претходно беа
исчистени од страна ЈП Комунална Хигиена- Скопје.

Една од приоритетните активности од аспект на спречување на загадувањето
на амбиенталниот воздух беше и спречувањето на палење на оган на отворено од
страна на физички лица, преку засилена контрола со тросменско дежурство. За
намалување и спречување на загадувањето на амбиенталниот воздух беа преземени
повеќе мерки меѓу кои и вонредни мерења кај инсталации детектирани како
потенцијални загадаувачи.

Во овој период забележани беа зголемен број на пријави од граѓани, добиени
преку архива на Град Скопје или преку платформата 24(дкорје.доу. тк за загадување
на животната средина со отпад, за кој што се спроведуваа голем број на вонредни
инспекциски надзори и многубројни обиколки на терен на целата територија на Град
Скопје. Исто така, активен беше и дежурниот телефонски број објавен на веб
страната на Град Скопје.

Ризиците при вршењето на инспекциски надзор на инспекцијата за животна
средина се проценети како ризици со средни до високи штетни последици по здравје
и безбедност, со ниска до средна зачестеност за повторување, односно умерен до
значителен ризик во контролата на правни и физички лица, каде што досегашната
пракса покажала голема зачестеност во повторувањето на активности за загадување
на почвата и воздухот. И покрај сите горенаведени ризици со коишто се соочивме во
периодоткој е предмет на овој извештај, резултатите покажуваат дека инспекцијата
за животна средина има постигнато солидни резултати.

Редовно и навремено се одговораше на иницијативите, барањата, односно
пријавите поднесени од државни органи, физички или правни лица во врска со
потенцијална можностза загрозување на животната средина.

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на материјалните
закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година, не беа спроведени
од субјективни причини. Се надеваме дека вс наредната година 2026 ќе се
организираат и реализираат повеќе специјализирани обуки, согласно материјалните
закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот план за обуки на Секторот се
планирани во текот на 2026 година.





Во однос на организацијата и раководењето треба да се напомене дека во
Одделението за инспекциски надзор над животна средина сеуште нема Раководител
на Одделение,а е нужно потребен заради зголемениот обем на работа, но и заради
сериозноста на проблематиката на која што се работи ( загадување на воздухот,
бучавата, палење на диви депонии итн.. ) во одделението. Во ова одделение работат
5 пет овластени инспектори за животна средина и еден помошник инспектор за
животна средина, кој во август 2025 година положи за лиценца за овластен инспектор
за животна средина.
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Табела - Преглед на вкупен број на откриени неправилности и спроведени инспекциски
надзори според видот во период 01.7.-31.12.2025 година, по регион и општина -

-Одделениеза инспекциски надзор над животната средина на Град Скопје

рРегион / Општина
едовен купноо.

адзори

купно

еправилн

ти

ВАР, СКИ РЕГИОН
Велес
Градско

мир Капија.
Кавадај|
Лозово
Неготино.
Росоман
Свети Николе.
Чашка
ИСТОЧЕН РЕГИОН
Берово.
Виница

јелчево
Зрн!
Карбинци
Кочани
Македонска Камени!
Пехчево
Пробиштип
Штип
ЈУГОЗАПАДЕН РЕГИОН
Вевчани

о|е|е|е|е|е

еба|
Кичево
Македонски Брод
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6.ОДДЕЛЕНИЕ ЗА КОМУНАЛНИ РЕДАРИ

Во изготвувањето на содржината на шестмесечниот извештајот на градските
комунални редари кој се однесува на периодот од јули заклучно со декември 2025
година се наведени активностите на комуналните редари согласно со нивните
надлежности коисе утврдени со Законот за јавната чистота.

Задачите и активностите кои беа задолженија на комуналните редари во текот
на овој период, во рамките на овој шестмесечен извештај се таксативно приложени
започнувајќи со:

- редовен и вонреден надзор на терен, аналитичко- информативна дејност,
соработка на Одделението за комунални редари со другите одделенија и

Сектори од Градот а по потреба и со другите органи на државно и локално ниво,
и јавни претпријатија; завршувајќи со нормативната дејност.

Планотза работа на комуналните редари се реализираше со 10 комунални редари.

1.Надзорни активности:

Надзорните активности се вршеа како редовни и вонредни и тоа во смени зависно од
потребата

Надзорот се вршеше над физички лица согласно со Закснотза јавната чистота и

тоа на следниот начин:

-на физичките лица како сторители на прекршокотим се изрекува мандатнаказна.
-контрола на јавната чистота на јавните површини.
-контрола на расчистување на снег пред деловните објекти, пред индивидуални и

колективни станбени згради.
-контрола на чистотата на зеленилото покрај магистралните и собирни улици.
-контрола на чистотата во градските паркови, парк- шумите на подрачјето на

градот Скопје, водите и спортско рекреативните зони утврдени со ГУП.

-контрола на испуштањена атмосферски и отпадни водина јавни површини.
Надзорот се вршеше на начин што територијата на Градот Скопје оперативно

беше поделена на 10 реони, а се со цел поефикасно следење на состојбите на
конкретната територија и тоа:

-Реон 1- Општина: Центар
-Реон 2- Општина: Кисела Вода
-Реон 3- Општина: Аеродром
-Реон 4- Општина: Бутел





-Реон 5- Општина: Гази Баба
-Реон 6- Општина: Карпош
-Реон 7- Општина: Ѓорче Петров
-Реон 8- Општина: Чаир
-Реон 9- Општина: Сарај
-Реон 10- Општина: Шуто Оризари

1. Реонот 1 ги опфаќа следните населби: Дебар Маало, Буњаковец, Капиштец,
Водно, Пролет, Голем ринг, Мал ринг и др.

2. Реонот 2 ги опфаќа следните населби: Кисела Вода, Расадник, 11 Октомври,
Драчево, Пинтија и др.

3. Реонот 3 ги опфаќа следните населби: Аеродром, Ново Лисиче и населба
Лисиче и др.

4. Реонот 4гги опфаќа следните населби: Скопје Север, Бутел, Радишани и др.
5. Реонот 5 ги опфаќа следните населби: Ќерамидница, Автокоманда, Железара,

Маџари, Чентои др.
6. Реонот 6 ги опфаќа следните населби: Карпош 1 и 2, Карпош 3 и 4, Козле,

Тафталиџе, Хром, Влаеи др.
7. Реонот 7 ги опфаќа следните населби: Ѓорче Петров, Даме Груеви др.
8. Реонот 8 ги опфаќа следните населби: Чаир, Гази Баба, Топаана, Бит Пазар и

др.
9. Реонот 9гги опфаќа следните населби: Сарај и др.
10.Реонот 10 ги опфаќа следните населби: Шуто Оризари и др.

- Заеднички инспекциски надзори на инспекторите за животна средина,
комуналните инспектори, заедно со комуналните редари се врши вонреден
инспекциски надзор на локација на територијата на Град Скопје, во врска со
кронтрола на исполнетоста, управувањето, празнењето, состојбата на садовите за
отпад во сопственост на ЈП Комунална хигиенаи на локациитеоколу истите, како и

детектирање на појави на расфрлање и палење на отпадот и создавање на диви
отпади околу контејнерите.
-Оценка на загрозувањето на животната средина и здравјето на луѓето и

нарушувањена урбаниот комунален ред од дивите депонии околу садовите.
-Преземање на прекршочни мерки и дејствија согласно закон против
идентификуваните сторители.

-Да се врши постојан надзор и контрола над работата на ЈП Комунална Хигиена-
Скопје

За извршените контроли во текот на овој период, Раководителот на
Одделението за комунални редари изготвува шестмесечен извештај кој го доставува

до Раководителот на Секторикој се прикажува како дел од шестмесечниот извештај
на Секторот Инспекторатза периодот од 01.07.2025год. до 31.12.2025 год.





2. Аналитичко- информативна дејност:
Одделението за комунални редари во врска со спроведувањето на надзорот во

овој шестмесечен период изготви:
- Шестмесечен извештај за работата на Одделението за комунални редари за

периодот 01.07.2025- 31.12.2025 година. Рок: 15.01.2026 година
- Дневнии неделни оперативни планови за работа на Одделението за комунални

редари; Рок: контуинирано
- Дневни извештаиза работата на Одделението за комунални редари;

Рок: Континуирано

3. Соработка на Одделението за комунални редари:
Комуналните редари во рамките на своите овластувања и надлежности

утврдени со закон, контуинирано соработуваа со сите Одделенија во Секторот и

другите Сектори во Градот Скопје, по потреба и со органите на државно и локално
ниво, јавните претпријатија и пред се со граѓаните на градот Скопје.

4. Нормативна дејност:
Во рамките на овој дел комуналните редари продолжија и со анализа на

потребата од измена и дополнување на постојната законска регулатива во соработка
со другите надлежни одделенија, се со цел поквалитетно и поефикасно спроведување
на Законот за јавната чистота во интерес на подобрување на животот на граѓаните на
Градот Скопје.

5. Образложение:

Изготвувањето на овој извештај за работа на Одделениетс за комунални
редари во себе ги опфаќа превземените мерки и активности за спроведување на
Законот за јавна чистота а со тоа и подобрување на условите за живот на граѓаните
на градот Скопје.

Постапувајќи по членовите 14, 16, 17, 19, 20 став 2 и 21 од Законот за јавна
чистота, комуналните редари ги превземаа следните активности:





ШЕСТМЕСЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ- Комунални редари
01.07.2025-31.12.2025 година
Ред.бр.|Име на акт Број на акти

1. Поднесени Записнициза сторен прекршок (Мандатни казни)|99

3 Реализирани Записници ота9

| 3. Поднесени барања за прекршочни пријави 17

4. Предмети во постапка 18

5. Наплатени глоби од по 40 евра/ 20 евра во рок од 8 дена 79 Ш

Табеларен приказ на реализираните активности за периодот од 01.07.2025 до 31.12.2025
година на комуналните редарина Град Скопје

Обука на инспекторите

Во овој период не беа организирани специјализирани обуки од страна на
надлежното Министерство, ЗЕЛС, или други институции од областа на
материјалните закони, исто така и генеричките обуки предвидени за 2025 година, не
беа спроведени од субјективни причини. Се надеваме дека во наредната година
2026 ќе се организираат и реализираат повеќе специјализирани обуки, согласно
материјалните закони. Генеричките обуки предвидени со Годишниот план за обуки
на Секторот, се планирани во текот на 2026 година. Тие се организираат редовно
секоја година, во согласност со Законот за инспекциски надзор. Нивната
реализација е планирана за месеците септември/октомври.

Буџет и финансирање

Во буџетот на Град Скопје за 2025 година, како и сите претходни години, за
потребите на Секторот Инспекторат на Град Скопје се предвидени парични
средства за: асистенција на МВР, доколку има потреба; како и средства за
ангажирање на правни субјекти за испитување на квалитетот на водите, воздухот,
почвата и бучавата.

Исто така беше побарано во буџетот на Секторот за управување со човечки
ресурси и Секторот за општи работи да се предвидат финансиски средства за
задолжителни обуки на инспекторите, како и средства за задолжително





осигурување на инспекторите, како и на комуналните редари, бидејќи овие набавки
во Град Скопје се одвиваат преку споменатите Сектори.

Врз основа на предвидените и планираните средства, согласно со законските
процедури, се склучуваат договории со акредитирани лаборатории за испитување
на квалитетот на водите, воздухот и почвата и бучавата, кои што се реализираат по
потреба од страна на инспекторитеза животна средина.

Меѓународна

соработка
Во периодот од јануари заклучно со декември 2025 година, Секторот

Инспекторат на Град Скопје не оствари меѓународна соработка.

Други активности на инспекциската служба

Во овој шестмесечен периодот интензивно се работеше и по пријави преку
платформата 24(6зкорје.доуУ.тк, преку која граѓаните можат да пријават разни
проблеми, кои доколку се во надлежност на некоја од инспекциите на Град
Скопје, се испраќаат до Раководителите на соодветното Одделение и во
пропишан роксе постапува и одговара на странките преку истата платформа.

Во периодот на зимските месеци, односно во периодот додека траеше
сезоната на греење, како и во сите изминати години, така и оваа година,
комуналната инспекција, комуналните редари, како и инспекторите за животна
средина работеа во три смени и беа постојано достапни и преку посебен број на
мобилен телефон објавен на веб страната на Град Скопје. заради лоцирање на
палење на огнови на отворено, како и друго загадување на просторот и заради
постапување веднаш на лице место.

Екипите беа и во постојан контакт со Противпожарната единица на Град
Скопје заради брзо гаснењена огновите и размена на информации.

Исто така, инспекциите на Секторот Инспекторат по потреба соработуваа
и со општинските инспекции на територијата на градот, државните инспектори од
државните инспекторати, со јавните претпријатија на Град Скопје, а исто така по
потреба и со МВР.





Заклучоци и препораки

Секторот Инспекторат на Град Скопје преку своите законски надлежности во
повеќе области покрива најголема територија и претставува најголем инспекциски
орган во единиците на локална самоуправа во државата. При извршување на
своите обврски редовно се наметнува потреба од соработка со другите локални
инспекции во општинитево Град Скопје како и со МВР.

При долгогодишната соработка со овие органи е констатирана недоволна
екипираност на општинските инспекции од повеќе области во повеќе општини во

градот и затоа апелираме за зајакнување на нивните капацитети, со што ќе се
подобри и успешноста во справувањето со разни проблеми од општински карактер
како: одржување на комуналниот ред, јавната чистота, животната срединаи слично,
или пак формирање на еден посебен заеднички инспекциски орган за целата
територија на градот, во кој ќе бидат сместени сите инспекции од општините во

градот Скопје.

Исто така, сметаме дека е потребно формирање и на комунална полиција за
градот Скопје, во рамките на Инспекторатот или пак како посебен орган, по

примерот на повеќето главни градови во соседните земји. Комуналната полиција би

имала повеќе надлежности, ингеренции и можности за непосредно делување на

терен, а со тоа и поголема ефикасност.

Во однос на препораките кои се однесуваат на самата инспекциска служба,
останува потребата од екипирање на Секторот со административни службеници
особено од правната област кои ќе бидат логистичка поддршка на Секторот, што се
наметна како потреба со донесувањето на новиот Закон за инспекциски надзор со
кој се зголеми потребата од административна работа, водење на разни регистри,
инспекциски евиденции, обработка на податоци и слично.

Со оформувањето на посебно Одделение за инспекциски надзор над
животната средина во Град Скопје, како и со смртта од ковид 19 на раководителот
на Одделението за инспекциски надзор над другите надлежности на Град Скопје,
останаа испразнети две раководни места на раководители на Одделенија, кои во
моментот имаат координатори од редот на инспекторите во тие Одделенија. Овие
места е потребно во најкраток можен рок да се пополнат заради регулирање на

статусот на инспекторите кои координираат со Одделенијата, како и заради
поуспешно работење и внатрешно координирање на самите Одделенија, како и

нивна посоодветна координација со другите Одделенија во Секторот.

Исто така, како што е наведено и во извештаите на одделенијата, неопходно
е пополнување и на работните места: инспектори за патен сообраќај (2), инспектор
за животна средина, како и отворање на уште едно работно место за просветен
инспектор.




